



## Resposta a Recurso contra Questão de Prova

**Concurso Público UFAM 2021 - Nível Médio - Edital nº 06/2021/GR de 02/03/2021**

**Cargo:** Assistente em Administração - NM22

**Disciplina:** Conhecimentos Específicos do Cargo – Questões: 21-45

**Nº da Questão:** 25

**Interessado(a):** Jandir Saraiva Sales

### **Questionamento:**

Não existe a medicação alodilino 5mg

### **Parecer:**

Fundamento apresentado não condiz com a questão informada

**Resposta:** MANTER GABARITO

**Data de Publicação:** 12/08/2021



## Resposta a Recurso contra Questão de Prova

**Concurso Público UFAM 2021 - Nível Médio - Edital nº 06/2021/GR de 02/03/2021**

**Cargo:** Assistente em Administração - NM22

**Disciplina:** Conhecimentos Específicos do Cargo – Questões: 21-45

**Nº da Questão:** 25

**Interessado(a):** Luiz Antonio Silva de Azevedo

### Questionamento:

Entre as opções há mais de uma opção correta e que podem ser consideradas características comuns aos líderes.

Confiança - Quando os colaboradores sentem confiança no seu Líder a tendência delas é segui-los e se deixar influenciar por eles. A confiança é uma espera baseada em probabilidade positiva de que a outra pessoa não agirá de maneira oportunista. A confiança precisa de tempo para ser conquistada. É considerada característica essencial aos líderes.

Autocrítica – Todo líder faz um profundo exercício de autoavaliação, fazendo perguntas para si mesmo como por exemplo: meus comportamentos estão adequados aos locais que frequento? Como as pessoas estão me percebendo? Será que sou uma pessoa positiva? Como eu agiria se o inverso ocorresse? Em qual ponto eu posso melhorar como líder? A autocrítica é uma característica essencial, onde o líder reserva um momento específico para fazer um flashback do que fez durante o dia e reflete sobre o que pode ser melhorado. Quando se erra tem-se a chance de aprender com esse erro e as falhas também são fontes de aprendizado. Nestas horas é possível fazer uma avaliação dos motivos das falhas e erros e como se pode fazer diferente para evitar que eles aconteçam. Conseguir identificar as limitações também é uma oportunidade de promover melhorias em si mesmo. Quem percebe as próprias limitações está preparado para promover mudanças. Todo líder deve ter a autocrítica em si.

Desta forma, solicito a ANULAÇÃO da questão 25, por ter duas possíveis opções de resposta. A Confiança e a autocrítica são características comuns aos líderes, embora muitos deles não tenha esses dois atributos.

### Parecer:

Considerando o contexto da questão "[...] Administrar é saber lidar com a complexidade. Liderar é saber lidar com a mudança. Nesse sentido, uma característica comum aos líderes é a \_\_\_\_\_ que têm em si.", a alternativa que contempla a lacuna do texto do enunciado da questão de forma correta é a "Confiança". Se o líder tiver dúvida, seus liderados terão várias. Duvidar de si é, para o líder, duplamente nocivo: não só arrefece o entusiasmo e mina a inspiração do líder, como inspira a desconfiança e inacula o desânimo entre os liderados, prejudiciais para o processo de mudança, principalmente em ambientes complexos. Logo, a autocrítica, considerando o enunciado da questão, não preenche a lacuna de forma correta.

**Resposta:** MANTER GABARITO

**Data de Publicação:** 12/08/2021



## Resposta a Recurso contra Questão de Prova

**Concurso Público UFAM 2021 - Nível Médio - Edital nº 06/2021/GR de 02/03/2021**

**Cargo:** Assistente em Administração - NM22

**Disciplina:** Conhecimentos Específicos do Cargo – Questões: 21-45

**Nº da Questão:** 26

**Interessado(a):** Tiago Munhoz de Araujo

### Questionamento:

Prezados(as) Avaliadores(as), levando em consideração as poucas avaliações anteriores para o referido cargo realizadas por essa Comissão Permanente de Concursos - COMPEC e a falta de sugestão de bibliografia para os conhecimentos de Administração Geral e seus desdobramentos, deve-se levar em conta os ensinamentos e a compilação das contribuições dos principais autores e percursores apresentados pelo renomado professor Idalberto Chiavenato.

A questão trouxe como correta a alternativa "a" (Somente as afirmativas I [I Padrões de Desempenho são valores válidos, mensuráveis, compreensíveis, significativos e realistas para medir o progresso ou resultado desejado] e III [A Administração por Objetivos (APO) é um conjunto de procedimentos pelos quais a administração superior e as gerências identificam as metas de cada unidade] são verdadeiras.)

Porém, a alternativa "c" (Somente as afirmativas III [A Administração por Objetivos (APO) é um conjunto de procedimentos pelos quais a administração superior e as gerências identificam as metas de cada unidade] e IV [Os controles organizacionais devem priorizar os aspectos estratégicos da empresa.] são verdadeiras.) também gera uma interpretação correta porquanto possui uma afirmativa em comum com a alternativa considerada preliminarmente correta e a afirmativa "IV" está teoricamente correta pelos seguintes fundamentos:

1º. De acordo com CHIAVENATO: "Enquanto o planejamento abre o processo administrativo, o controle serve de fechamento. Da mesma forma como ocorre com o planejamento, a abrangência do controle também pode ser feita no nível global, no nível departamental e no nível operacional, respectivamente dentro dos planos estratégicos, tático e operacional.". (CHIAVENATO, 2003, pág. 178)

2º. Em consonância com o mesmo autor: "Planejamento estratégico é o planejamento mais amplo e abrange toda a organização. Suas características são: - É projetado no longo prazo, tendo seus efeitos e consequências estendidos a vários anos pela frente.- Envolve a empresa como uma totalidade, abrange todos os recursos e áreas de atividade, e preocupa-se em atingir os objetivos em nível organizacional./ - É definido pela cúpula da organização (no nível institucional) e corresponde ao plano maior ao qual TODOS OS DEMAIS ESTÃO SUBORDINADOS.". (CHIAVENATO, 2003, pág. 171)

3º. Nesse mesmo raciocínio: "Escolhidos e fixados os objetivos organizacionais, isto é, os objetivos globais da empresa a serem alcançados, o próximo passo é saber como alcançá-los, ou seja, estabelecer a estratégia empresarial a ser utilizada para alcançar de forma eficiente aqueles objetivos e escolher as táticas e operações que melhor implementem a estratégia adotada.". (CHIAVENATO, 2003, pág.234)

Portanto, é forçoso e dedutivo reconhecer que "os controles organizacionais devem priorizar aspectos estratégicos da empresa" considerando os ensinamentos do referido professor.

Diante da possível dubiedade do gabarito, requero a anulação da questão, sob pena de prejudicar os candidatos que muito se empenharam na preparação para este certame e faltar com a devida proporcionalidade, levando em consideração o introito deste recurso.

Referência: CHIAVENATO, Idalberto. Introdução à teoria geral da administração: uma visão

abrangente da moderna administração das organizações / Idalberto Chiavenato - 7. ed. rev. e atual. - Rio de Janeiro: Elsevier, 2003 - 6º reimpressão

**Parecer:**

Controle é uma função administrativa que consiste em medir e corrigir o desempenho da organização para assegurar que os objetivos e metas da empresa sejam atingidos e os planos formulados para alcançá-los sejam realizados. Objetivos e metas são definidos para os níveis estratégico, tático e operacional. Logo, a função controle deve abranger os três níveis organizacionais e não apenas enfatizar os aspectos estratégicos da empresa. Logo, a alternativa "IV. Os controles organizacionais devem priorizar os aspectos estratégicos da empresa." é incorreta

**Resposta:** MANTER GABARITO

**Data de Publicação:** 12/08/2021



## Resposta a Recurso contra Questão de Prova

**Concurso Público UFAM 2021 - Nível Médio - Edital nº 06/2021/GR de 02/03/2021**

**Cargo:** Assistente em Administração - NM17

**Disciplina:** Conhecimentos Específicos do Cargo – Questões: 21-45

**Nº da Questão:** 30

**Interessado(a):** Edeladio de Souza Gomes

### Questionamento:

O gabarito letra E onde estabelece que todas as alternativas estão corretas, no entanto, discordo por ter marcado a alternativa A, visto que entendo que feedback vem do processo de comunicação formal dentro e fora da organização na horizontal e vertical. Portanto tem haver, com comunicação de retorno positivo ou negativo: Retroalimentação. Por fim, requeiro a anulação da questão, pois o conceito de feedback na alternativa V deixa um questionamento para treinamento e capacitação de pessoal na área de recursos humanos, fugindo um pouco do contexto de comunicação para identificação de diagnóstico e eficiência na execução das atividades na organização.

### Parecer:

As alternativas apresentam requisitos, competências e técnicas que estão inseridas no contexto de Gestão de Pessoas nas Organizações

**Resposta:** MANTER GABARITO

**Data de Publicação:** 12/08/2021



## Resposta a Recurso contra Questão de Prova

**Concurso Público UFAM 2021 - Nível Médio - Edital nº 06/2021/GR de 02/03/2021**

**Cargo:** Assistente em Administração - NM22

**Disciplina:** Conhecimentos Específicos do Cargo – Questões: 21-45

**Nº da Questão:** 30

**Interessado(a):** Luiz Antonio Silva de Azevedo

### Questionamento:

Na presente questão é dado alguns conceitos sobre Atitude, Aptidão, Avaliação por Competência, Conhecimento e Feedback. De acordo com o gabarito preliminar, todos os conceitos estão corretos. No entanto, ao realizar pesquisas, esses conceitos no âmbito de Gestão de Pessoas nas Organizações não são como mostrados na questão, pois são conceitos amplos e não se resumem apenas naquilo que consta entre as opções, fazendo com que eles fiquem rasos diante do real significado.

**Atitude:** A atitude é o querer fazer, é o que nos impulsiona a executar as nossas habilidades e o conhecimento adquirido.

**Aptidão:** A aptidão ou habilidade é o saber fazer, é a aplicação do conhecimento, é a capacidade de utilização do conhecimento acumulado na memória de modo prático e produtivo. Não somente “a capacidade facilitadora do exercício pleno de uma determinada ocupação”. O conceito dado pela banca é restrito quando se fala em Gestão de Pessoas nas Organizações.

**Avaliação por competência:** é um processo pelo qual se compilam evidências de desempenho e conhecimentos de um indivíduo em relação a competências profissionais requeridas. Este tipo de avaliação centra-se nos resultados do desempenho profissional, realizando-se num tempo não previamente determinado. Os resultados individuais são comparáveis somente com os critérios de desempenho e não com os outros avaliados.

**Conhecimento:** O conhecimento é você dominar um assunto ou uma determinada área. É tudo o que você aprende ao longo da vida, seja através de leituras, curso, treinamentos e formação acadêmica. É o saber adquirido. Ou seja, não se resume apenas na base cognitiva requerida para um cargo ou função conforme consta na questão, o que faz esta estar errada. O conhecimento vai além da formação acadêmica. Ele é o saber, o aprendizado que adquirimos na escola, nos livros e que acumulamos ao longo da vida. Fazem parte da nossa memória e são capazes de influenciar no nosso comportamento e julgamento

**Feedback:** Conceder o retorno positivo ou negativo sobre o desempenho do profissional em uma tarefa, projeto ou período sempre exigirá clareza. Quem recebe o feedback deve saber exatamente o porquê da avaliação, a fim de tomar providências.

É um retorno para o ouvinte sobre como está o seu desempenho em determinada tarefa. Ainda, é o momento de mostrar os pontos fracos, mas também ressaltar os acertos. É fazer uma análise completa para que o profissional saiba onde precisa melhorar e em que deve continuar mantendo o mesmo ritmo.

Desta forma, solicito que a questão seja revisada, levando em consideração o que foi mencionado acima. Solicito a ANULAÇÃO da questão.

### Parecer:

As alternativas apresentam requisitos, competências e técnicas que estão inseridas no contexto de Gestão de Pessoas nas Organizações

**Resposta:** MANTER GABARITO

**Data de Publicação:** 12/08/2021



## Resposta a Recurso contra Questão de Prova

**Concurso Público UFAM 2021 - Nível Médio - Edital nº 06/2021/GR de 02/03/2021**

**Cargo:** Assistente em Administração - NM22

**Disciplina:** Conhecimentos Específicos do Cargo – Questões: 21-45

**Nº da Questão:** 33

**Interessado(a):** Danilo Fernando Leite

### Questionamento:

No Edital está descrito que do conteúdo de Direito Constitucional seria cobrado apenas o Título VI, Capítulo II e suas alterações, ou seja, do artigo 163 ao 169, no entanto a questão faz uma cobrança de um conteúdo fora daquele previamente determinado pelo edital. Dessa forma, solicito a anulação da questão.

### Parecer:

Ponto de prova referente ao item 5. Orçamento e finanças públicas.

**Resposta:** MANTER GABARITO

**Data de Publicação:** 12/08/2021



## Resposta a Recurso contra Questão de Prova

**Concurso Público UFAM 2021 - Nível Médio - Edital nº 06/2021/GR de 02/03/2021**

**Cargo:** Assistente em Administração - NM22

**Disciplina:** Conhecimentos Específicos do Cargo – Questões: 21-45

**Nº da Questão:** 40

**Interessado(a):** João Paulo Pena Roque

### Questionamento:

Prezado examinador, entendo que há equívoco no gabarito da questão. Tendo em vista, que na da lei 8.112/90 diz que Art. 124. A responsabilidade civil-administrativa resulta de ato omissivo ou comissivo praticado no desempenho do cargo ou função. E na letra "a)" da questão diz:( A responsabilidade civil-administrativa resulta de ato omissivo ou comissivo praticado no exercício do cargo ou função.) Por isso, solicito que a questão seja anulada.

### Parecer:

O texto legal também utiliza a expressão "no exercício" no capítulo que trata da temática envolvida na questão. O emprego da expressão não prejudica o entendimento da alternativa.

**Resposta:** MANTER GABARITO

**Data de Publicação:** 12/08/2021



## Resposta a Recurso contra Questão de Prova

**Concurso Público UFAM 2021 - Nível Médio - Edital nº 06/2021/GR de 02/03/2021**

**Cargo:** Assistente em Administração - NM17

**Disciplina:** Conhecimentos Específicos do Cargo – Questões: 21-45

**Nº da Questão:** 43

**Interessado(a):** Fabiano de Souza Cruz

### Questionamento:

O gabarito preliminar considera como assertiva correta a letra A (considera os itens I,II e III como corretos), mas a assertiva correta é a letra C. O item I está errado, pois não consta em sua transcrição da lei 8112/90 o termo "direta ou indiretamente". Em seu art. 117, parágrafo único, inciso I – participação nos conselhos de administração e fiscal de empresas ou entidades em que a União detenha, direta ou indiretamente, participação no capital social ou em sociedade cooperativa constituída para prestar serviços a seus membros;. Sem o termo, fica incorreto o item, levando somente os itens II e III da questão estarem corretos. Por tanto, a letra onde consta somente os itens corretos (II e III) é a assertiva C (Somente as afirmativas II e III são verdadeira)

### Parecer:

Erro de digitação na informação prestada inicialmente

**Resposta:** ALTERAR GABARITO PARA C

**Data de Publicação:** 12/08/2021



## Resposta a Recurso contra Questão de Prova

**Concurso Público UFAM 2021 - Nível Médio - Edital nº 06/2021/GR de 02/03/2021**

**Cargo:** Assistente em Administração - NM17

**Disciplina:** Conhecimentos Específicos do Cargo – Questões: 21-45

**Nº da Questão:** 43

**Interessado(a):** Francisco José Nogueira de Menezes

### Questionamento:

Questão 43. Considerando as proibições que a Lei 8.112/1990 e suas alterações impõem ao servidor, analise as afirmativas a seguir:

I. É vedado ao servidor participar de gerência ou administração de sociedade privada, personificada ou não personificada, exercer a prática comercial, exceto na qualidade de acionista, cotista ou comanditário. Tal proibição, porém, não se aplica aos casos de participação nos conselhos de administração e fiscal de empresas ou entidades em que a União detenha (direta ou indiretamente) participação no capital social ou em sociedade cooperativa constituída para prestar serviços a seus membros; e gozo de licença para o trato de interesses particulares (na forma do art. 91 desta Lei), observada a legislação sobre conflito de interesses.

II. O servidor não pode atuar, como procurador ou intermediário, junto a instituições públicas, exceto quando se tratar de benefícios previdenciários ou assistenciais de parentes até o segundo grau, e de cônjuge ou companheiro.

III. É vedado ao servidor praticar usura sob qualquer de suas formas, proceder de forma desidiosa, utilizar pessoal ou recursos materiais da instituição em serviços ou atividades particulares.

### DOS QUESTIONAMENTOS:

O questionamento se dar pela segunda e terceira parte da afirmativa “I” que está incompleta, em relação as afirmativas “II” e “III” estão completas.

Da segunda parte da afirmativa “I”:

Art. 117 da Lei 8112/90 das PROIBIÇÕES, diz que: Ao Servidor é proibido:

(...)

Inciso X - participar de gerência ou administração de sociedade privada, personificada ou não personificada, exercer o comércio, exceto na qualidade de acionista, cotista ou comanditário; (Redação dada pela Lei nº 11.784, de 2008).

Parágrafo único do art. 117 da Lei 8112/90, tem a seguinte redação: A vedação de que trata o inciso X do caput deste artigo não se aplica nos seguintes casos: (Incluído pela Lei nº 11.784, de 2008)

Redação literal do Inciso I - participação nos conselhos de administração e fiscal de empresas ou entidades em que a União detenha, direta ou indiretamente, participação no capital social ou em sociedade cooperativa constituída para prestar serviços a seus membros; e (Incluído pela Lei nº 11.784, de 2008).

Redação literal da segunda parte da afirmativa “I”: “Tal proibição, porém, não se aplica aos casos de participação nos conselhos de administração e fiscal de empresas ou entidades em que a União

detenha participação no capital social ou em sociedade cooperativa constituída para prestar serviços a seus membros”.

Desta forma, o redator das formulações das perguntas, deixou de acrescentar as palavras “DIRETA e INDIRETAMENTE”, deixando a redação incompleta de acordo como se apresenta na redação literal do inciso I do parágrafo único do art. 117 da lei 8112/90, como estudado por todos participantes.

A referida afirmativa “I” limita a União a um capital social, e a redação literal do inciso I do Parágrafo Único, diz que a União detém sua participação no capital social, DIRETA ou INDIRETAMENTE, desta forma, deixando a redação da afirmativa “I” como uma “pegadinha”, usada por muitas bancas de concursos, quando acrescenta palavras diferentes ou deixa de acrescentar palavras no corpo literal dos artigos das Leis.

Da terceira parte da afirmativa “I”:

Redação do inciso II do Parágrafo único. (...) do art. 117 da Lei 8112/90.

II - gozo de licença para o trato de interesses particulares, na forma do art. 91 desta Lei, observada a legislação sobre conflito de interesses. (Incluído pela Lei nº 11.784, de 2008).

Redação da terceira parte da afirmativa “I” da questão 43.

“e gozo de licença para o trato de interesses particulares, observada a legislação sobre conflito de interesses”.

O texto da terceira parte da afirmativa “I” está incompleta como foi estudada por todos participantes, desta forma, deixando sua redação como uma “pegadinha”, usada por muitas bancas de concursos, quando acrescenta palavras diferentes ou deixa de acrescentar palavras no corpo literal das assertivas.

Da justificativa e do pedido

De forma comparativa, entendeu-se que o redator das perguntas retirou dos textos literais dos incisos “I” e “II” do parágrafo único do art. 117 da Lei 8112/90, as palavras “Direta e Indiretamente”, e “na forma do art. 91 desta Lei”, por vontade pessoal, infringindo o princípio da impessoalidade, a bel prazer, gerando o princípio da dúvida nos participantes, ocorrendo ao erro, pois, muitas perguntas nesta referida prova tem item com acréscimo de palavras consideradas como errada, a exemplo da questão 11, item c, “recusar fé a documentos públicos ou particulares”. O acréscimo “ou particulares” o redator colocou para ser considerada como o item errado.

Portanto, pela retirada do texto literal dos incisos “I” e “II”, as palavras “Direta e Indiretamente”, e “na forma do art. 91 desta Lei”, à afirmativa “I” deve ser considerada como “INCORRETA”, prezando pelo princípio da legalidade, o referido texto está incompleto, dessa forma, desconsiderando à alternativa “a” somente as afirmativas I, II e III são verdadeiras, e considerando à alternativa “c” somente afirmativas II e III como a resposta correta.

### **Parecer:**

Erro de digitação na informação prestada inicialmente

**Resposta:** ALTERAR GABARITO PARA C

**Data de Publicação:** 12/08/2021



## Resposta a Recurso contra Questão de Prova

**Concurso Público UFAM 2021 - Nível Médio - Edital nº 06/2021/GR de 02/03/2021**

**Cargo:** Assistente em Administração - NM17

**Disciplina:** Conhecimentos Específicos do Cargo – Questões: 21-45

**Nº da Questão:** 43

**Interessado(a):** Francisco José Nogueira de Menezes

### Questionamento:

#### RETIFICAÇÃO

Questão 43. Considerando as proibições que a Lei 8.112/1990 e suas alterações impõem ao servidor, analise as afirmativas a seguir:

I. É vedado ao servidor participar de gerência ou administração de sociedade privada, personificada ou não personificada, exercer a prática comercial, exceto na qualidade de acionista, cotista ou comanditário. Tal proibição, porém, não se aplica aos casos de participação nos conselhos de administração e fiscal de empresas ou entidades em que a União detenha (direta ou indiretamente) participação no capital social ou em sociedade cooperativa constituída para prestar serviços a seus membros; e gozo de licença para o trato de interesses particulares (na forma do art. 91 desta Lei), observada a legislação sobre conflito de interesses.

II. O servidor não pode atuar, como procurador ou intermediário, junto a instituições públicas, exceto quando se tratar de benefícios previdenciários ou assistenciais de parentes até o segundo grau, e de cônjuge ou companheiro.

III. É vedado ao servidor praticar usura sob qualquer de suas formas, proceder de forma desidiosa, utilizar pessoal ou recursos materiais da instituição em serviços ou atividades particulares.

#### DOS QUESTIONAMENTOS:

O questionamento se dar pela segunda e terceira parte da afirmativa “I” que está suprimida, em relação as afirmativas “II” e “III” não estão suprimidas.

Da segunda parte da afirmativa “I”:

Art. 117 da Lei 8112/90 das PROIBIÇÕES, diz que: Ao Servidor é proibido:

(...)

Inciso X - participar de gerência ou administração de sociedade privada, personificada ou não personificada, exercer o comércio, exceto na qualidade de acionista, cotista ou comanditário; (Redação dada pela Lei nº 11.784, de 2008).

Parágrafo único do art. 117 da Lei 8112/90, tem a seguinte redação: A vedação de que trata o inciso X do caput deste artigo não se aplica nos seguintes casos: (Incluído pela Lei nº 11.784, de 2008)

Inciso I - participação nos conselhos de administração e fiscal de empresas ou entidades em que a União detenha, direta ou indiretamente, participação no capital social ou em sociedade cooperativa constituída para prestar serviços a seus membros; e (Incluído pela Lei nº 11.784, de 2008).

Redação da segunda parte da afirmativa “I”: “Tal proibição, porém, não se aplica aos casos de participação nos conselhos de administração e fiscal de empresas ou entidades em que a União

detenha participação no capital social ou em sociedade cooperativa constituída para prestar serviços a seus membros”.

Desta forma, o redator das formulações das perguntas, deixou de acrescentar, suprimiu as palavras “DIRETA e INDIRETAMENTE”, deixando a redação incompleta de acordo como se apresenta na redação literal, e como estudado por todos participantes.

A referida afirmativa “I” limita a União a um capital social, e a redação literal do inciso I do Parágrafo Único, diz que a União detém sua participação no capital social, DIRETA ou INDIRETAMENTE, desta forma, deixando a redação da afirmativa “I” como uma “pegadinha”, usada por muitas bancas de concursos, quando acrescenta palavras diferentes ou deixa de acrescentar palavras no corpo literal dos artigos das Leis.

Da terceira parte da afirmativa “I”:

Redação do Parágrafo único. (...) do art. 117 da Lei 8112/90

II - gozo de licença para o trato de interesses particulares, na forma do art. 91 desta Lei, observada a legislação sobre conflito de interesses. (Incluído pela Lei nº 11.784, de 2008).

Redação da terceira parte da afirmativa “I” da questão 43.

“e gozo de licença para o trato de interesses particulares, observada a legislação sobre conflito de interesses”.

O texto da terceira parte da afirmativa “I” está incompleta como foi estudada por todos participantes, foi suprimida “na forma do art. 91 desta Lei”, desta forma, deixando sua redação como uma “pegadinha”, usada por muitas bancas de concursos, quando acrescenta palavras diferentes ou suprime palavras no corpo literal dos artigos das Leis.

## DA JUSTIFICATIVA E DO PEDIDO

De forma comparativa, entendeu-se que o redator das perguntas suprimiu dos textos literais dos incisos “I” e “II” do parágrafo único do art. 117 da Lei 8112/90, as palavras “Direta e Indiretamente”, e “na forma do art. 91 desta Lei” por vontade pessoal, infringindo o princípio da impessoalidade, gerando o princípio da dúvida nos participantes, ocorrendo ao erro. Com base em perguntas desta referida prova, afirmo que existem itens com acréscimo de palavras consideradas como INCORRETA, a exemplo da questão 11, item c, “recusar fé a documentos públicos ou particulares”, o acréscimo se deu com palavras “OU PARTICULARES”. Com retirada de palavra, a exemplo da questão 29, item “c”) “A nulidade (NÃO) exonera a Administração do dever de indenizar o contratado pelo que este houver executado até a data em que ela for declarada e por outros prejuízos regularmente comprovados, contanto que não lhe seja imputável, promovendo-se a responsabilidade de quem lhe deu causa”. Neste item 29 foi suprimida a palavra “NÃO”, o item “c” foi considerado como INCORRETO pelo redator.

Portanto, pelo bom senso do julgador deste recurso, e pela SUPRESSÃO das palavras “Direta e Indiretamente”, e “na forma do art. 91 desta Lei”, do texto literal dos incisos “I” e “II”, do Parágrafo único do art. 117 da Lei 8112/90, e pela equiparação das afirmativas “II” e “III”, da referida questão 43, com textos literais dos incisos XI, XIV, XV e XVI, o recorrente vem requerer que à afirmativa “I” da questão 43, deve ser considerada como “INCORRETA”, dessa forma, desconsiderando à alternativa “a” somente as afirmativas I, II e III são verdadeiras, considerando à alternativa “c” somente afirmativas II e III como a resposta correta.

## Parecer:

Erro de digitação na informação prestada inicialmente

**Resposta:** ALTERAR GABARITO PARA C

**Data de Publicação:** 12/08/2021



## Resposta a Recurso contra Questão de Prova

**Concurso Público UFAM 2021 - Nível Médio - Edital nº 06/2021/GR de 02/03/2021**

**Cargo:** Assistente em Administração - NM17

**Disciplina:** Conhecimentos Específicos do Cargo – Questões: 21-45

**Nº da Questão:** 45

**Interessado(a):** Edeladio de Souza Gomes

### Questionamento:

Também consta como passivo de penalidade na lei

### Parecer:

A questão apresenta duas respostas corretas

**Resposta:** ANULAR A QUESTÃO

**Data de Publicação:** 12/08/2021



## Resposta a Recurso contra Questão de Prova

**Concurso Público UFAM 2021 - Nível Médio - Edital nº 06/2021/GR de 02/03/2021**

**Cargo:** Assistente em Administração - NM22

**Disciplina:** Conhecimentos Específicos do Cargo – Questões: 21-45

**Nº da Questão:** 45

**Interessado(a):** Jucineudo Matos de Souza

### Questionamento:

O examinador pede as situações possíveis de receberem a penalidade de demissão. As penalidades de demissão estão previstas no Art. 132, incisos I a XIII da Lei 8.112. Destaco o inciso (XIII - transgressão dos incisos IX a XVI do art. 117), pois ele remete a outro artigo e cita a inobservância daqueles incisos que podem receber a penalidade de demissão.

Na questão temos duas alternativas como corretas: As letras a) e d), como demonstro.

a) Proceder de forma desidiosa; Transgressão do inciso XV do Art. 117.

Receber propina, comissão, presente ou vantagem e qualquer espécie, em razão de suas atribuições;  
Transgressão do inciso XII do Art. 117.

Valer-se do cargo para lograr proveito pessoal ou de outrem, em detrimento da dignidade da função pública;  
Transgressão do inciso IX do Art. 117.

d) Inassiduidade habitual; Inciso III do Art. 132.

Aplicação irregular de dinheiros públicos; Inciso VIII do Art. 132.

Corrupção; Inciso XI do Art. 132.

Improbidade administrativa; Inciso IV do Art. 132

Diante do exposto, por haver duas alternativas corretas, solicito a anulação da questão.

### Parecer:

A questão apresenta duas respostas corretas

**Resposta:** ANULAR A QUESTÃO

**Data de Publicação:** 12/08/2021



## Resposta a Recurso contra Questão de Prova

**Concurso Público UFAM 2021 - Nível Médio - Edital nº 06/2021/GR de 02/03/2021**

**Cargo:** Assistente em Administração - NM22

**Disciplina:** Conhecimentos Específicos do Cargo – Questões: 21-45

**Nº da Questão:** 45

**Interessado(a):** Tiago Munhoz de Araujo

### Questionamento:

Prezados(as) Avaliadores(as),

Venho, respeitosamente, informar que a questão 45 (quarenta e cinco) do caderno de prova referente ao cargo de Assistente em Administração NM22 (Humaitá) possui duplo gabarito, conforme o motivo e o fundamento que seguem apresentados, e, por conseguinte, requerer a anulação da assertiva.

Motivo e fundamento: a assertiva exige do candidato que assinale situações passíveis de receberem a penalidade de demissão, e o gabarito preliminar trouxe como correta a alternativa "d" (Inassiduidade habitual; aplicação irregular de dinheiros públicos; corrupção; improbidade administrativa.). Porém, a alternativa "a" (Proceder de forma desidiosa; receber propina, comissão, presente ou vantagem de qualquer espécie, em razão de suas atribuições; valer-se do cargo para lograr proveito pessoal ou de outrem, em detrimento da dignidade da função pública.) também está correta por apresentar a literalidade do Art. 132 (A demissão será aplicada nos seguintes casos:), inciso XIII (transgressão dos incisos IX a XVI do Art. 117.), combinado com o Art. 117 (Ao servidor é proibido:), incisos IX (valer-se do cargo para lograr proveito pessoal ou de outrem, em detrimento da dignidade da função pública;), XII (receber propina, comissão, presente ou vantagem de qualquer espécie, em razão de suas atribuições;), XV (proceder de forma desidiosa;), da Lei Nº 8.112/1990, que dispõe sobre o regime jurídico dos servidores públicos civis da União, das autarquias e das fundações públicas federais.

Pelo exposto, requero a anulação da supracitada questão, sob pena de extrapolar a conveniência e oportunidade (ou mérito) da avaliação e violar o princípio expresso da legalidade, além de prejudicar os candidatos que se empenharam na preparação para este certame.

### Parecer:

A questão apresenta duas respostas corretas

**Resposta:** ANULAR A QUESTÃO

**Data de Publicação:** 12/08/2021